Изготовлен в совещательной комнате Дело №1-19/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Солнцево Курской области 21 июня 2023 года

Солнцевский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Боровлева Н.Н.,

при секретарях судебного заседания Болдыревой Ю.М., Авакян Е.С.,

с участием:

стороны обвинения: 

государственных обвинителей – прокурора Солнцевского района Курской области Рагулина И.С., помощника прокурора Солнцевского района Курской области Маркова С.И.,

потерпевших: ФИО1 №3, ФИО1 №1, ФИО1 №2,

стороны защиты:

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 119 ч. 1, 318 ч. 1, 318 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В ИЛ:

ФИО2 совершил угрозу убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также совершил два применения насилия, не опасных для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 

примерно в 10 часов 00 минут ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей супругой ФИО1 №3, где в ходе словесной ссоры с ФИО1 №3, испытывая к ней неприязненные чувства, решил совершить угрозу убийством в отношении последней.

в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 11 часов 20 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством в отношении ФИО1 №3, находясь в помещении кухни квартиры по адресу: 

<

адрес>, подошел к стоящей перед ним ФИО1 №3 и нанес последней один удар своей головой в область ее лица, отчего ФИО1 №3 испытала сильную физическую боль.

Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, двумя руками схватил ФИО1 №3 за туловище, повалил на пол, отчего последняя ударилась верхними и нижними конечностями о поверхность пола, ощутив физическую боль, и у нее образовались телесные повреждения в области верхних и нижних конечностей, не причинившие вреда ее здоровью. После этого, ФИО2 сел сверху на грудь ФИО1 №3, и выполняя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством в отношении последней, умышлено открыл конфорки газовой плиты, тем самым, в целях демонстрации ФИО1 №3 серьезности своих преступных намерений, осуществил подачу бытового газа в помещение комнаты. ФИО1 №3, реально воспринимая угрозу своей жизни в результате совершаемых ФИО2 преступных действий, оказала ему активное сопротивление, в результате чего вырвалась от его захвата и выбежала из кухни в помещение коридора.

ФИО2, продолжая свои преступные действия, выбежал из кухни в коридор вслед за ФИО1 №3, где схватил ее за волосы и толкнул в спину, отчего последняя упала на пол, ударившись верхними и нижними конечностями о поверхность пола, в результате чего испытала физическую боль, и у нее образовались телесные повреждения в области верхних и нижних конечностей, не причинившие вреда ее здоровью. После этого ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, сел на спину лежащей на полу ФИО1 №3 и, обхватив ее шею своей правой рукой, в целях демонстрации своих преступных намерений, направленных на совершение угрозы убийством, стал удерживать ее шею. ФИО1 №3, реально воспринимая угрозу своей жизни в результате совершаемых ФИО2 преступных действий, пыталась оказать ему активное сопротивление, в результате чего перевернулась на спину в положении лежа на полу.

ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством, сидя сверху на ФИО1 №3 в области ее груди, и удерживая ее таким образом своим весом в положении лежа на полу, высказал в ее адрес угрозу убийством: «Тебе и так мало осталось. Сейчас я или закурю, или включу свет, и мы взорвемся».

ФИО1 №3, осознавая, что ФИО2 находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и настроен в отношении нее агрессивно, реально воспринимая угрозу своей жизни в результате совершаемых ФИО2 действий и высказываний угроз убийством, вновь оказала ему активное сопротивление, в результате чего вырвалась от захвата ФИО2 и выбежала из квартиры в подъезд дома, однако ФИО2, продолжая свои преступные действия, настиг ФИО1 №3 на площадке 1 этажа дома, после чего схватил последнюю двумя руками за шею и стал душить с целью реализации своего преступного умысла, направленного на угрозу убийством. ФИО1 №3, реально воспринимая угрозу своей жизни в результате совершаемых ФИО2 преступных действий, стала звать на помощь, в результате чего из своей квартиры вышел Свидетель №4, который увидев происходившие события, потребовал от ФИО2 прекратить его преступные действия.

Воспользовавшись тем, что ФИО2 отвлекся на Свидетель №4, ФИО1 №3 вырвалась от захвата ФИО2 и, намереваясь скрыться от него, побежала по лестнице на второй этаж подъезда, где встретила Свидетель №1, проживающую в 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес>, которая увидев совершаемые ФИО2 преступные действия, предложила ФИО1 №3 спрятаться от ФИО2 в ее квартире. На данное предложение ФИО1 №3 согласилась, после чего зашла в 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес>, проследовав в одну из комнат данной квартиры.

В этот момент ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на угрозу убийством в отношении ФИО1 №3, зашел в свою квартиру, где взял шило, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не является холодным оружием, и, с целью использования данного шила в качестве орудия при совершении угрозы убийством в отношении ФИО1 №3, направился к 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес>, в которой заведомо для него находилась ФИО1 №3, после чего через незапертую дверь зашел в вышеуказанную квартиру, при этом удерживал в правой руке шило, намереваясь продолжить свои преступные действия, направленные на угрозу убийством в отношении ФИО1 №3

Увидев ФИО2, удерживающего в руке шило, ФИО1 №3, реально воспринимая угрозу своей жизни в результате совершаемых ФИО2 преступных действий, через открытое окно покинула помещение квартиры и скрылась от преступных действий ФИО2

В результате совершения ФИО2 преступных действий, направленных на угрозу убийством в отношении ФИО1 №3 путем причинения ей побоев и иных насильственных действий, ФИО1 №3, согласно заключению медицинской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. были причинены телесные повреждения:

А. Верхних конечностей:

Точечные петехиальные кровоизлияния на передней поверхности верхней трети левого плеча; ссадина кожи на тыльной поверхности левого лучезапястного сустава; ссадина кожи на тыльной поверхности левой кисти, в проекции пястно- фалангового сустава 3-го пальца; ссадина кожи на задней поверхности правого локтевого сустава; точечные петехиальные кровоизлияния на внутренней поверхности верхней трети правого плеча;

Б. Нижних конечностей:

Кровоподтек на внутренней поверхности средней трети левого бедра; кровоподтек на передней поверхности левого коленного сустава, которые квалифицируются как не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека - Приложение к приказу М3 и соц. Развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н).

В результате совершения ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 11 часов 20 минут ФИО2 преступных действий, направленных на угрозу убийством в отношении ФИО1 №3, последняя, понимая, что ФИО2, находится в состоянии алкогольного опьянения, физически сильнее, настроен в отношении нее агрессивно, высказанную в ее адрес ФИО2 угрозу убийством, подкрепленную демонстрацией шила и осуществления подачи бытового газа из газовой плиты, восприняла как реально опасную для своей жизни, поскольку имела основания опасаться осуществления ФИО2 данной угрозы.

Кроме того, приказом начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №1, назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес>).

Должностные обязанности УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1 регламентированы Должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16

В своей служебной деятельности УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ №63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ №174-ФЗ «Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», Федеральным законом России «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №З-ФЗ, Федеральным законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ, Федеральным законом РФ «О противодействии коррупции» от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ, Федеральным законом РФ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №342-ФЗ, Федеральным законом РФ «О Социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №247-ФЗ, иными федеральными законами; Указами Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № «Вопросы прохождения службы сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; постановлениями и распоряжениями Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О правилах дорожного движения», от ДД.ММ.ГГГГ № «О типовом регламенте взаимодействия федеральных органов исполнительной власти», от ДД.ММ.ГГГГ № «О подготовке и допуске водителей к управлению транспортными средствами, оборудованными устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов»; приказом МВД России «О деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «О профилактике суицидальных происшествий в органах, подразделениях, учреждениях системы МВД России» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «О моральнопсихологическом обеспечении оперативно-служебной деятельности органов внутренних дел Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации моральнопсихологической подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации», приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об установлении ограничений, связанных с применением сотрудниками полиции конкретных видов специальных средств», приказом МВД России «О мерах по обеспечению режима секретности в органах внутренних дел Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «Об утверждении инструкции по делопроизводству в органах внутренних дел Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «Об утверждении инструкции по организации деятельности внештатных сотрудников полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка проведения служебной проверки в органах, организациях и подразделениях Министерства внутренних дел Российской Федерации» приказом МВД России «Об утверждении инструкции об организации рассмотрения обращений граждан в системе МВД РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «Об утверждении инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД России заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом МВД России «Об утверждении инструкции по организации совместной оперативно-служебной деятельности подразделений органов внутренних дел Российской Федерации при раскрытии преступлений и расследовании уголовных дел» от ДД.ММ.ГГГГ №дсп, приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об утверждении наставления по организации подразделений органов внутренних дел Российской Федерации, осуществляющих в пределах своей компетенции выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений террористического характера, преступлений и правонарушений экстремисткой направленности», приказом УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об организации работы по противодействию экстремистской деятельности и участию в мероприятиях антитеррористического характера», приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах обработки персональных данных в МВД России», приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня должностных лиц системы МВД России, пользующихся правом доступа к сведениям, составляющим информацию ограниченного доступа, предусмотренную Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а также иными нормативными правовыми актами МВД России, а также законами 

<

адрес> по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес>, Отделения МВД России по 

<

адрес>, положением об Отделения МВД России по 

<

адрес>, положением об ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес>, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с ч. 1 ст. 1 ФЗ «О полиции» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии п.п. 2, 3 п. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - одними из основных направлений деятельности полиции являются предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

В соответствии ч. 1 ст. 13 «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

В соответствии с ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1, согласно разделу II п. 5 имеет право, в том числе, на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, которые предусмотрены в ФЗ «О полиции»; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами; согласно разделу III имеет обязанности, в том числе, согласно п. 11, осуществляет деятельность по утвержденному начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> или его заместителем графику несения службы, согласно п. 14 свою деятельность при несении службы осуществляет на обслуживаемой территории либо в служебном помещении, расположенном на административном участке.

Таким образом, в соответствии с указанными законодательными и нормативными правовыми актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1, являясь сотрудником полиции, наделенным в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, является представителем власти и в силу этого должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов 00 минут до 23 часов 00 минут УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1, будучи одетым в форменную одежду сотрудника полиции, укомплектованную всей необходимой атрибутикой, знаками различия, соответствующими подразделению, в котором последний проходит службу, а также должностью и специальным званием, в соответствии с графиком несения службы участковых уполномоченных полиции на ноябрь 2022, утвержденным начальником Отд МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16, постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16, находился на службе, где выполнял свои должностные обязанности.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут на мобильный телефон УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1 поступил телефонный звонок от оперативного дежурного дежурной части Отделения МВД России по 

<

адрес> о том, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, происходит семейный скандал. В целях проведения проверки по данному сообщению, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 совместно с УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 на служебном автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прибыли по вышеуказанному адресу.

По прибытии на место УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 припарковал служебный автомобиль во дворе многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. После этого, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1, в целях проведения проверки по поступившему сообщению, зашел в 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес>, где в этот момент находились ФИО1 №3 и ФИО2, проживающие в данной квартире, при этом последний находился в состоянии алкогольного опьянения.

В ходе проведения разбирательства по поступившему сообщению, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 стал выяснять у ФИО1 №3 и ФИО2 о произошедших между ними событиях. В этот момент ФИО1 №3, опасаясь совершения в отношении нее со стороны ФИО2 противоправных действий, вышла из квартиры во двор дома, чтобы продолжить беседу с сотрудниками полиции в отсутствие ФИО2. УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 и ФИО2 также вышли во двор дома и подошли к служебном автомобилю, в котором находился УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5

После этого, ФИО2, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в общественном месте - вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, стал высказывать УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №1 и Свидетель №5 свое недовольство их прибытием, при этом безадресно высказывал нецензурные слова. На законные требования указанных сотрудников полиции прекратить совершать противоправные действия ФИО2 не отреагировал, вел себя противоправно, высказываясь словами и выражениями с использованием грубой нецензурной лексики. Для пресечения противоправных действий, а также для дальнейшего проведения проверочных мероприятий согласно поступившему сообщению о происшествии, УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 потребовал от ФИО2 сесть на заднее сидение служебного автомобиля с целью последующего его доставления в Отделения МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. ФИО2 выполнить законные требования сотрудника полиции отказался, в связи с чем, в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции», в целях преодоления оказываемого ФИО2 противодействия законным требованиям сотрудника полиции, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО1 №1 в отношении ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, была применена физическая сила, а именно загиб левой руки за спину, после чего ФИО2 был усажен на заднюю левую часть пассажирского сидения служебного автомобиля.

ФИО2 находясь на левой стороне заднего пассажирского сидения служебного автомобиля марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая, что УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 является представителем власти, находится в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая, что посягает на нормальную деятельность органов государственной власти и на здоровье представителя власти - должностное лицо правоохранительного органа в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли сотруднику полиции, а также нарушения порядка управления и подрыва авторитета правоохранительного органа, и, желая их наступления, умышленно, обхватил своей правой рукой шею УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1 и с применением физической силы удерживал его рукой за шею, причинив последнему физическую боль, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

После этого, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1, путем применения физической силы, освободился от захвата ФИО2 и пресек совершаемые последним преступные действия. При совершении указанных умышленных преступных действий ФИО2 осознавал, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, понимал общественную опасность последствий своих действий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельностью органов государственной власти, и желал наступления таких последствий.

Кроме того, приказом начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №2 назначен на должность полицейского (водителя) отделения охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых Отделения МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес>).

Должностные обязанности полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции ФИО1 №2 регламентированы Должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденной начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16

В своей служебной деятельности полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами: от ДД.ММ.ГГГГ №103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений»; от ДД.ММ.ГГГГ №58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания; от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции»; от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции»; от ДД.ММ.ГГГГ №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ №67-ФЗ «О порядке отбывания административного ареста». Указами Президента Российской Федерации: от ДД.ММ.ГГГГ № «О координации деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью» (вместе с «Положением о координации деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью»); от ДД.ММ.ГГГГ № «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Вопросы прохождения службы сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации». Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О типовом регламенте взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, а также иными актами Правительства Российской Федерации. Приказами МВД России: от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил внутреннего распорядка изоляторов временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел»; от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об утверждении Наставления по служебной деятельности изоляторов временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел, подразделений охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых»; от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению режима секретности в органах внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении специальных технических требований по инженерно-технической укрепленности изоляторов временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в органах внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке посещения без специального разрешения членами общественных советов при МВД РФ и его территориальных органах помещений, занимаемых органами внутренних дел, а также мест принудительного содержания подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления, задержанных лиц, лиц. подвергнутых административному аресту»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации морально-психологической подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении норм положенности специальной техники для отдельных подразделений центрального аппарата МВД России и средств связи, вычислительной, электронной организационной и специальной техники для территориальных органов МВД России, медицинских (в том числе санаторно-курортных) организаций системы МВД России, окружных управлений материально-технического снабжения системы МВД России, а также иных организаций и подразделений, созданных для выполнения задач и осуществления полномочий, возложенных на органы внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка проведения служебной проверки в органах, организациях и подразделениях Министерства внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил внутреннего распорядка в местах отбывания административного ареста»; от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об утверждении Наставления по организации содержания лиц, подвергнутых административному аресту в местах отбывания административного ареста»; от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах изоляторов временного содержания подозреваемых и обвиняемых, подразделений охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах обеспечения транспортными средствами органов внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об утверждении Наставления по организации деятельности кинологических подразделений органов внутренних дел Российской Федерации»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня должностных лиц системы МВД России, пользующихся правом доступа к сведениям, составляющим информацию ограниченного доступа, предусмотренную Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»; от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка организации прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации», а также международными договорами Российской Федерации, актами Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес>, Отделения МВД России по 

<

адрес> и должностным регламентом (должностной инструкцией). В соответствии с ч. 1 ст. 1 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2, 3 п. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - одними из основных направлений деятельности полиции являются предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии ч. 1 ст. 13 «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №2 согласно разделу II п. 7 имеет право, в том числе, на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, которые предусмотрены в ФЗ «О полиции», на иные права в соответствии с законодательством РФ; согласно разделу III имеет обязанности, в том числе, п. 18. осуществляет иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

<

адрес>, принятыми в пределах полномочий, установленных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по 

<

адрес>.

Таким образом, в соответствии с указанными законодательными и нормативными правовыми актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2, являясь сотрудником полиции, наделенным в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, является представителем власти и в силу этого должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов 00 минут до 23 часов 00 минут полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России старший сержант полиции ФИО1 №2, будучи одетым в форменную одежду сотрудника полиции, укомплектованную всей необходимой атрибутикой, знаками различия, соответствующими подразделению, в котором последний проходит службу, а также должностью и специальным званием, в соответствии с графиком дежурства следственно-оперативных групп и групп обеспечения общественного порядка и безопасности на ноябрь 2022, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16, ведомостью инструктажей сотрудников, заступающих на службу ДД.ММ.ГГГГ в Отделения МВД России по 

<

адрес>, утвержденной заместителем начальника Отделения МВД России по 

<

адрес>, находился на службе, где выполнял свои должностные обязанности.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут по распоряжению оперативного дежурного дежурной части Отделения МВД России по 

<

адрес> полицейским водителем ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО1 №2 совместно с УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 и старшим лейтенантом полиции ФИО1 №1 осуществлялось сопровождение ФИО2, ранее совершившего преступление, предусмотренное ч.1 ст. 318 УК РФ в отношении ФИО1 №1, на служебном автомобиле марки УАЗ-39662 с государственным регистрационным знаком А175646 RUS в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» КЗ КО по адресу: 

<

адрес> для проведения в отношении ФИО2 медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения.

По прибытии на место, полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2 припарковал автомобиль у входа в приемное отделение скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» КЗ КО по вышеуказанному адресу, после чего, подойдя к отсеку для задержанных данного транспортного средства, где находился ФИО2, открыл дверь и высказал ФИО2 законное требование, покинуть автомобиль и проследовать с сотрудниками полиции старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 и старшим лейтенантом полиции ФИО1 №1 в приемное отделение скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» КЗ КО для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не желая быть освидетельствованным на состояние опьянения и в последующем привлеченным к административной ответственности, в грубой форме высказал свое недовольство и отказался выходить из отсека для задержанных служебного автомобиля марки, при этом вел себя агрессивно и вызывающе, безадресно высказывался словами и выражениями с использованием грубой нецензурной лексики, в связи с чем, полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2 высказал ФИО2 законные требования - прекратить совершать противоправные действия, однако последний не отреагировал, отказался покинуть служебный автомобиль и проследовать в приемное отделение скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» КЗ КО для прохождения медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2, в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции», в целях преодоления оказываемого ФИО2 противодействия законным требованиям сотрудников полиции, применил к ФИО2 физическую силу, а именно - своей левой рукой взял за предплечье ФИО2 и стал вытаскивать его из автомобиля. ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения и будучи недовольным действиями полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №2, испытывая к последнему неприязненные чувства, не желая быть освидетельствованным на состояние опьянения и привлеченным к административной ответственности, решил применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №2, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут ФИО2, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля марки УАЗ-39662 с государственным регистрационным знаком А175646 RUS, припаркованного у приемного отделения ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» КЗ КО по адресу: 

<

адрес>, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая, что полицейский водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2 является представителем власти, находится в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия при исполнении своих должностных обязанностей и действует в рамках возложенных на него обязанностей, осознавая, что посягает на нормальную деятельность органов государственной власти и на здоровье представителя власти - должностное лицо правоохранительного органа в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли сотруднику полиции, а также нарушения порядка управления и подрыва авторитета правоохранительного органа, и, желая их наступления, умышленно, с применением физической силы нанес полицейскому водитель ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старшему сержанту полиции ФИО1 №2 один удар левой ногой и один удар правой рукой в область туловища, отчего последний испытал физическую боль, тем самым ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции ФИО1 №2, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

При совершении указанных умышленных преступных действий ФИО2 осознавал, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции ФИО1 №2, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, понимал общественную опасность последствий своих действий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельностью органов государственной власти, и желал наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 1119 ч. 1, 318 ч. 1, 318 ч. 1 УК РФ признал полностью, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, он распивал спиртные напитки в одиночестве, находясь у себя дома. Утром ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и все еще пребывал в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, после чего допил оставшуюся у него с вечера водку объемом 0,25 литра.

Когда сын ушел в школу, он находясь вдвоем с супругой на кухне дома беседовали на различные бытовые темы. В ходе беседы, он уже не помнит на какой почве, он сильно разнервничался и вспылил, ввиду чего встал из-за стола и попросил супругу не задевать его и оставить его в покое.

Супруга на высказанную им просьбу не отреагировала, встала из-за стола и продолжила подшучивать над ним. В связи с чем, он нанес супруге один удар своей головой в область носа, в результате которого та отклонилась назад, а он своими обеими руками повалил ее на пол, после чего сел ей на грудь и стал открывать газовые конфорки на плите. В один момент он пытался дотянуться до еще одной конфорки, поскольку открыл не все, но его супруга схватила его за ухо, а затем убежала с кухни. Он догнал ФИО1 №3 в коридоре, после чего схватил за волосы и повалил на землю таким образом, что та легла на живот, а он тем временем сел сверху и обхватил шею ФИО1 №3 своей правой рукой. Душить или причинить последней вред, а тем более убивать ее он не желал. В этот момент между ними завязалась борьба, в ходе которой его супруга пыталась вырваться, и в этот момент он сказал ей: «Тебе итак мало осталось. Сейчас я или закурю или включу свет, и мы взорвемся». После этого ФИО1 №3 вновь смогла отвлечь его и вырваться, убежав в подъезд, где он ее догнал и зажал в углу, после чего обхватил шею ФИО1 №3 своими обеими руками и пытался удерживать. В этот момент из 

<

адрес>, расположенной напротив его квартиры, вышел сосед Свидетель №4, который что-то высказал в его адрес, но этого он не услышал. Свидетель №4 оттолкнул его от ФИО1 №3, которая после этого убежала на второй этаж. В этот момент он вернулся на кухню своей квартиры, и взял в руку швейный крючок, чтобы напугать супругу. Он направился за ФИО1 №3 на второй этаж, а что было дальше он не очень хорошо помнит, поскольку был пьян, но точно помнит, что потом его жена каким-то образом оказалась на газовой трубе, которая прилегает к их дому между первым и вторым этажом. ФИО1 №3 держалась за данную газовую трубу своими руками, а он просил последнюю спуститься вниз, чтобы нормально поговорить, однако, та отказывалась.

В этот момент вышел сосед по имени Свидетель №3, который принес лестницу, с помощью которой ФИО1 №3 спустилась вниз. После этого ФИО1 №3 попросила Свидетель №3 перекрыть газ в их квартире, который он ранее открыл. Свидетель №3 пошел в их квартиру и перекрыл газ.

Примерно в 11 часов 30 минут он находился на кухне своего дома совместно со своей супругой, между ними продолжался словесный конфликт. В это время в квартиру вошел участковый уполномоченный полиции ФИО1 №1, который находился при исполнении своих должностных обязанностей, так как тот был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия, нашивками, нагрудным знаком. Кроме того, ФИО1 №1 представился ему. ФИО1 №1 спросил все ли у них в порядке. В это время ФИО1 №3 встала и вышла во двор. Он и сотрудник полиции ФИО1 №1 также вышли во двор, где он увидел служебный автомобиль полиции, а рядом с ним стоял второй сотрудник полиции, также одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия и нашивками. Он подошел к служебному автомобилю сотрудников полиции, после чего второй сотрудник, ранее ему неизвестный, открыл левую заднюю дверь автомобиля и попросил его присесть на сидение автомобиля, чтобы проехать в отделение полиции и продолжить разбирательство. На законное требование сотрудника полиции он стал безадресно ругаться нецензурной бранью и выражать свое недовольство сложившейся ситуацией, поскольку ехать никуда он не хотел. После этого ФИО1 №1 совместно со вторым сотрудником полиции стали предъявлять к нему законные требования прекратить противоправное поведение, на что он все равно продолжил безадресно выражаться нецензурной бранью. Несколько минут они стояли у служебного автомобиля, после чего сотрудники полиции предупредили его, что их требования являются законными и обязательными для исполнения, а также предупредили его, что в случае неповиновения применят к нему физическую силу. На их законные требования он вновь не отреагировал, в связи с чем, сотрудники полиции применили к нему физическую силу, и поместили его на левую часть заднего сидения автомобиля таким образом, что его ноги оказались на улице. ФИО1 №1 обошел автомобиль, открыл правую заднюю дверь, после чего попытался затащить его своими руками в автомобиль полностью. В этот момент он резко повернулся через правое плечо, и правой рукой с усилием обхватил область шеи ФИО1 №1, применив таким образом удушающий прием. Однако, душить ФИО1 №1, или каким-либо образом калечить ФИО1 №1 он не хотел. ФИО1 №1 в этот момент сказал, чтобы он его отпустил, а затем через несколько секунд ФИО1 №1 вырвался из его захвата. После этого сотрудники полиции усадили его в служебный автомобиль и отвезли в Отд МВД России по 

<

адрес>.

Приехав к зданию Отделению МВД России по 

<

адрес> они пересели в служебный автомобиль сотрудников полиции марки УАЗ, под управлением также сотрудника полиции., который был одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия. Они приехали к зданию ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», а именно к входу в приемное отделение скорой медицинской помощи. Далее сотрудники полиции открыли двери и попросили его выйти из автомобиля для прохождения медицинского освидетельствования, однако, выходить он не хотел. Сотрудники полиции сообщили, что в случае невыполнения их законных требований, они применят физическую силу. Он вновь не отреагировал, поскольку был сильно пьян. Сотрудник полиции, который был за рулем служебного автомобиля, стал вытаскивать его из служебного автомобиля, применяя физическую силу. Он в этот момент нанес данному сотруднику один удар своей левой ногой в область туловища, после чего один удар своей правой рукой в область туловища. Куда именно бил, он не видел, но точно попал в область туловища. Далее он немного успокоился и вышел из служебного автомобиля. Сотрудники полиции отвели его отделение скорой помощи, где ему предложили пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался.

Вину в содеянном признает в полном объеме, раскаивается, и обязуется более не нарушать уголовный закон.

Помимо показаний самого подсудимого ФИО2 его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается показаниями потерпевших ФИО1 №3, ФИО1 №1, ФИО1 №2, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, показания которых, были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Так, из показаний потерпевшей ФИО1 №3, допрошенной в судебном заседании следует, что между ней и её супругом ФИО2 на протяжении совместной жизни неоднократно возникали конфликтные ситуации, в основном словесные ссоры. Чаще всего это происходило, когда ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 19 часов ФИО2 начал распивать спиртные напитки. Примерно в 23 часа она легла спать, а ФИО2 продолжал распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 30 минут она проснулась, чтобы одеть сына в школу и случайно разбудила ФИО2, который все еще пребывал в состоянии опьянения. Это ярко проявлялось по внешним признакам в виде нарушения дикции и шаткой походки. Проснувшись, ФИО2 распил оставшееся с вечера спиртное. Когда сын ушел в школу она и супруг ФИО24 на кухне квартиры, где между ними произошел скандал. В ходе скандала ФИО24 встал из-за стола, подошел к ней и нанес ей один удар своей головой в лицо, попав при этом в нос. После нанесенного удара она отклонилась назад, почувствовала сильную физическую боль, после этого ФИО2 схватив её руками за туловище, повалил на пол и сел сверху ей на грудь. В результате падения она ударилась руками и ногами о пол. Сидя на ней, ФИО2 стал открывать конфорки на газовой плите. В этот момент она схватила его за ухо и начала сопротивляться, высказывая ФИО24 просьбу отпустить ее. Через некоторое время в ходе борьбы она смогла вырваться от ФИО24 и убежать в коридор. ФИО24 догнав её, схватил за волосы, после чего толкнул в спину, вследствие чего она упала животом на пол, при этом ударилась своими руками и ногами о пол. Далее ФИО2 сел ей на спину и обхватил ее шею своей правой рукой и начал душить. В этот момент она расплакалась и в ходе борьбы смогла перевернуться на спину, в то время как ФИО2 не отпускал ее, а сел ей на грудь, после чего сказал: «Тебе итак мало осталось. Сейчас я или закурю или включу свет, и мы взорвемся». Данную фразу она расценила как прямую угрозу убийством, и ей стало очень страшно. Она начала говорить с ФИО24, в ходе беседы упоминала детей, чтобы ФИО24 передумал. В ходе беседы она заметила, что ФИО24 начинает засыпать. Она воспользовалась этим и смогла вырваться, выбежав на площадку в подъезде. Вслед за ней выбежал ФИО24, который схватил ее, и начал душить, обхватив ее шею обеими ладонями своих рук. Она начала кричать и звать на помощь, и в этот момент в подъезд вышел Свидетель №4, который проживает в квартире, расположенной прямо напротив их квартиры, и требовал от ФИО24 прекратить свои действия. Между ними возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО24 отвлекся, а она смогла вырваться и убежать на второй этаж, где находилась ее соседка Свидетель №1 и соседка Свидетель №2. Соседка Свидетель №1 предложила ей спрятаться в её квартире от ФИО24. Войдя в квартиру Свидетель №1, она прошла в одну из комнат и стала ждать. Она частично слышала диалог ФИО24 и Свидетель №1, в ходе которого последняя успокаивала ФИО2. В этот момент она поняла, что нужно спасаться. После чего открыла окно, вылезла в оконный проем и встала на газовую трубу, расположенную вблизи стены их дома между первым и вторым этажом. Когда ФИО24 вошел в комнату, она увидела у него в правой руке шило. Данные действия она также расценила как угрозу убийством, поскольку ранее ФИО2 хотел взорвать их. В этот момент ей стало настолько страшно за свою жизнь, что она спустилась, схватившись руками за газовую трубу и стала стучать ногой в окно соседу на первом этаже. Затем она увидела ФИО2, который стоял снаружи дома, и говорил ей – прыгай, я тебя поймаю. В этот момент вышел ее сосед Свидетель №3, к которому она стучалась в окно ногой, пока руками держалась за газовую трубу. Свидетель №3 принес лестницу, и она спустилась на землю. По её просьбе Свидетель №3 пошел к ним в квартиру и выключил газовые конфорки, которые ранее включил ФИО24.

Затем она и ФИО24 зашли в свою квартиру, куда пришел ранее ей знакомый участковый уполномоченный Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №1, одетый в форменную одежду сотрудника полиции со знаками отличия, который спросил все ли у них в порядке, на что ФИО2 сказал, что все нормально. Однако, она своим видом показала ФИО1 №1, что ей очень страшно. ФИО1 №1 отвлек ФИО2 и показал ей на входную дверь, намекнув на то, чтобы она убегала. Она выбежала из квартиры во двор, где стоял служебный автомобиль сотрудников полиции. Там же находился еще один сотрудник полиции. Через минуту из подъезда вышел ФИО2 совместно с ФИО1 №1, а она побежала обратно в квартиру. Что происходило потом во дворе она не знает, но ФИО24 задержали сотрудники полиции, и доставили в отделение полиции.

Из показаний потерпевшего ФИО1 №1, допрошенного в судебном заседании следует, что в соответствии с приказом №л/с от ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности участкового уполномоченного отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес>. Имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит профилактическая работа с лицами, состоящими на профилактическом учете, обеспечение общественного порядка и общественной безопасности на вверенном административном участке и иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в период с 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут того же дня он, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, соответствующими его званию и должности, в соответствии с организационно-распорядительными документами получил закрепленное за ним табельное оружие – пистолет ФИО3, а также служебный автомобиль марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, после чего заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности.

Примерно в 11 часов 20 минут ему на мобильный телефон поступил вызов от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, который в ходе телефонного разговора сообщил, что по адресу: 

<

адрес> происходит семейный скандал. По данной информации он совместно с участковым уполномоченным старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 незамедлительно направились на вышеуказанный адрес.

Он и Свидетель №5 на служебном автомобиле прибыли во двор по вышеуказанному адресу, после чего он вышел из автомобиля и направился в 

<

адрес>, а Свидетель №5 остался в служебном автомобиле. Войдя в квартиру, он увидел, что в помещении кухни квартиры находятся ранее ему знакомые ФИО1 №3, и её супруг ФИО2. При этом ФИО1 №3 по внешним признакам находилась в возбужденном и испуганном состоянии, а ФИО2 по внешним признакам находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что выражалось в резком запахе алкоголя, исходящем из его рта, нарушении дикции и координации движений.

Он сообщил, что прибыл по сообщению оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> в связи с тем, что происходит семейный скандал. На что ФИО2 сообщил, что все нормально, однако, ФИО1 №3 выглядела испуганной и в этот момент выбежала из квартиры, в то время как ФИО2 направился следом за ней. Он также направился за ФИО2, который вышел во двор и направился в сторону служебного автомобиля. Подойдя к служебному автомобилю, вблизи которого на тот момент находился Свидетель №4, являющийся соседом ФИО2. ФИО24 стал высказывать недовольство приездом сотрудников полиции, безадресно ругаться нецензурной бранью и вести себя противоправно. На неоднократные требования прекратить подобное поведение ФИО2 не реагировал. В один момент ФИО2, услышав очередное требование прекратить противоправное поведение, стал вести себя агрессивно, в связи с чем, было принято решение пригласить ФИО2 проехать совместно с ним и Свидетель №5 в отделение полиции для разбирательства. Свидетель №5 открыл заднюю левую дверь автомобиля и предложил ФИО24 сесть в служебный автомобиль с целью последующего доставления для дальнейшего разбирательства. На данные законные требования ФИО2 также не отреагировал. ФИО24 продолжал вести себя агрессивно, в связи с чем он и Свидетель №5 сообщили ФИО2, что они являются сотрудниками полиции при исполнении своих должностных обязанностей и предъявляемые ими законные требования являются обязательными для исполнения, а также предупредили его, что в случае неповиновения их законным требованиям к ФИО2 может быть применена физическая сила. ФИО24 сообщил, что не намерен выполнять законные требования сотрудников полиции, и не собирается никуда ехать.

В связи с этим, в отношении ФИО2, для пресечения противоправных действий, в соответствии с ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а именно загиб левой руки за спину, после чего ФИО2 был усажен им на левую часть заднего пассажирского сидения, таким образом, что ноги ФИО24 остались на улице. После этого он направился к задней правой двери, открыл ее и сел на правую часть заднего пассажирского сидения для того, чтобы полностью втянуть ФИО2 на заднее сидение служебного автомобиля. Подойдя к задней двери и протянув свои руки к ФИО2, последний резко повернулся и своей правой рукой обхватил его шею, применив в отношении него удушающий захват, в результате чего он испытал сильную физическую боль в области шеи, и ему стало очень трудно дышать. Он сказал ФИО2, чтобы прекратил свои действия, поскольку совершает преступление. Затем он высвободился из захвата ФИО24, и затащил ФИО24 на заднее сидение служебного автомобиля. После этого они доставили ФИО24 в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Подъехав к зданию ОМВД России по 

<

адрес>, они пересели в служебный автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком А175646 RUS для дальнейшего доставления ФИО2 на медицинское освидетельствование для определения состояния алкогольного опьянения в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ». При этом ФИО24 они посадили в отсек для задержанных, расположенный в задней части служебного автомобиля. Служебным автомобилем управлял полицейский водитель ООКПО ИВС ОМВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2. 

Приехав к зданию ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» и вышли из автомобиля, после чего подошли к задней двери отсека для задержанных служебного автомобиля, открыли дверь и предложили ФИО2 покинуть автомобиль, и проследовать в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО24 покинуть служебный автомобиль отказался. В связи с чем ФИО1 №2, применил физическую силу, а именно взял ФИО2 своей левой рукой за правое предплечье, и потянул ФИО24, На что ФИО24 нанес ФИО1 №2 один удар своей левой ногой в область туловища, а затем один удар своей правой рукой в область туловища. От полученных ударов ФИО1 №2 испытал физическую боль. После чего ФИО2 самостоятельно покинул отсек для задержанных и направился в помещение ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения. Войдя в помещение приемного отделения скорой медицинской помощи, ФИО2 от прохождения медицинского освидетельствования для определения состояние опьянения отказался.

Из показаний потерпевшего ФИО1 №2 допрошенного в судебном заседании следует, что он состоит в должности полицейского водителя ООКПО ИВС ОМВД России по 

<

адрес>. Имеет специальное звание старший сержант полиции. В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в период с 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут того же дня он, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, соответствующими его званию и должности, при этом утром в комнате хранения оружия получив табельное оружие, а также получив закрепленный за ним служебный автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком А175646 RUS, заступил на дежурство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> сообщил ему, что участковый уполномоченный ФИО1 №1 совместно с участковым уполномоченным Свидетель №5 осуществляют доставление ФИО2, и что им необходима помощь в сопровождении последнего в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования на состояния опьянения.

Когда ФИО1 №1 и Свидетель №5 подвезли ФИО24 к зданию ОМВД России по 

<

адрес>, они попросили ФИО2 пересесть в служебный автомобиль марки УАЗ, а именно в отсек для задержанных. После чего направились в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ». Примерно в 12 часов 20 минут они приехали к зданию ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», и открыв дверь отсека для задержанных служебного автомобиля марки УАЗ, предложили ФИО24 выйти из служебного автомобиля и пройти в помещение ОБУЗ «Солнцевскаяч ЦРБ» для медицинского освидетельствования. ФИО24 покинуть служебный автомобиль отказался, при этом выражаясь нецензурной бранью. Они предъявили ему законное требование прекратить противоправное поведение и предупредили, что неповиновение повлечет за собой применение физической силы. Однако ФИО24 на их требования не отреагировал. Тогда он применил физическую силу, а именно взял ФИО2 своей левой рукой за его правое предплечье, и потянул ФИО24. ФИО24 нанес ему один удар своей левой ногой в область туловища, а затем один удар своей правой рукой в область туловища. От ударов ФИО24 он испытал сильную физическую боль. После чего ФИО2 самостоятельно покинул отсек для задержанных и проследовал в помещение ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ». 

Войдя в помещение приемного отделения скорой медицинской помощи ФИО2 отказался проходить медицинское освидетельствования на состояние опьянения. Получив акт медицинского освидетельствования ФИО2 они вернулись в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего оформления процессуальных документов.

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ видно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут, точное время не помнит, они услышала женские крики, доносящиеся из подъезда. Выйдя в подъезд на лестничную площадку, они увидели как ФИО2, проживающий в 

<

адрес>, своими обеими руками сильно обхватил шею своей супруги ФИО1 №3, и душил ФИО1 №3. В этот момент из 

<

адрес> вышел Свидетель №4, который увидев, что ФИО2 душит свою супругу, сразу же сделал ему замечание. Однако, ФИО2 на замечания Свидетель №4 не отреагировал, и продолжал душить ФИО1 №3. После этого Свидетель №4 оттолкнул ФИО2 от ФИО1 №3, и последняя смогла убежать на второй этаж и спрятаться в квартире Свидетель №1. ФИО1 №3 была очень сильно напугана, поскольку ФИО24 был очень агрессивен, по внешним признакам находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что проявлялось в резком запахе спиртного из его рта, а также нарушении дикции и шаткой походке. ФИО24 также зашел в квартиру Свидетель №1, где спряталась его супруга ФИО1 №3. При этом в руке у ФИО24 они увидели предмет, похожий на шило (том 2 л.д.1-3;4-6;19-21).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 181 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15 минут он услышал, как что-то стучит в окно спальни. Он подошел к окну, и увидел, что за окном зацепившись руками за газовую трубку, которая расположена между первым и вторым этажом их дома, висит ФИО1 №3 и что-то кричит. Он не расслышал, что кричала ФИО1 №3, но по внешним признакам она была очень сильно напугана. Он сразу же направился на улицу, чтобы помочь ФИО1 №3 спуститься. Выйдя на улицу, и подойдя к месту, где висела ФИО1 №3, он понял, что спрыгнуть у ФИО1 №3 не получиться, поскольку было высоко. Он быстро сходил домой за лестницей. После чего, с помощью лестницы, ФИО1 №3 спустилась на землю. Спустившись с трубы, ФИО1 №3 попросила его закрыть конфорки газовой плиты, расположенной на кухне квартиры ФИО1 №3, которые ранее открыл ФИО2. Войдя в квартиру ФИО1 №3, он направился на кухню, где перекрыл подачу газа, после чего направился к себе домой. Затем он узнал, что ФИО2 угрожал убийством своей жене ФИО1 №3, и именно по этой причине она убежала от своего мужа через окно (том 2 л.д.23-25).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» в должности фельдшера скорой медицинской помощи.

В соответствии с графиком дежурств, в период с 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе бригады скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут на пульт диспетчера ССМП ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» поступил вызов от женщины, которая сообщила, что ее дочери ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес> необходима медицинская помощь, поскольку последнюю избил муж.

Приехав по указанному адресу, она проследовала в 

<

адрес>, где находилась ФИО1 №3, которая на тот момент была в подавленном состоянии, и у ФИО1 №3 была истерика. После осмотра ФИО1 №3, последней был поставлен предварительный диагноз: ушиб волосистой части головы, а также оказана необходимая медицинская помощь. В последующем ФИО1 №3 была доставлена в приемное отделение ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для дальнейшего осмотра врачом. В ходе выезда было установлено, что ФИО1 №3 нанес телесные повреждения супруг ФИО2 

Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут в приемное отделение ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был доставлен ФИО2 для проведения медицинского освидетельствования на состоянии опьянения. А затем примерно в 17 часов этого же дня в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» обращались сотрудники ОМВД России по 

<

адрес>, которые ранее доставляли ФИО2 на медицинское освидетельствование. А именно ФИО1 №2 и ФИО1 №1 (том 2 л.д.27-30).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес>. Имеет специальное звание «старший лейтенант полиции». В его должностные обязанности входит профилактическая работа с лицами, состоящими на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес>, обеспечение общественного порядка и общественной безопасности на вверенном ему административном участке и иные обязанности, предусмотренные должностными инструкциями.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в период с 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут того же дня он, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, соответствующими его званию и должности, в соответствии с организационно-распорядительными документами получил закрепленное за ним табельное оружие «пистолет ФИО3».

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым уполномоченным отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО1 №1, находился на административном участке, на служебном автомобиле марки ВАЗ 2114. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО1 №1 на мобильный телефон поступил вызов от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> о том, что по адресу: 

<

адрес> происходит семейный скандал. ФИО1 №1 ему пояснил, что по данному адресу проживает ранее неоднократно судимый ФИО2, в связи с чем ему необходимо оказать помощь. Он совместно с ФИО1 №1 незамедлительно направился на вышеуказанный адрес. 

Примерно в 11 часов 30 минут на служебном автомобиле они прибыли во двор по вышеуказанному адресу, после чего ФИО1 №1 вышел из автомобиля, и направился в квартиру ФИО24, а он остался сидеть в служебном автомобиле. В этот момент к нему подошел гражданин Свидетель №4 и сообщил, что живет в соседней квартире с ФИО24. Примерно через 2 минуты из подъезда дома во двор выбежала гражданка ФИО1 №3 – супруга ФИО2. Следом за ней вышел ФИО24 и ФИО1 №1. Подойдя к служебному автомобилю, ФИО2 стал высказывать явное недовольство их приездом. Безадресно ругаться нецензурной бранью и вести себя противоправно. На неоднократные требования прекратить подобное поведение ФИО2 не реагировал. Затем ФИО2, услышав очередное требование прекратить противоправное поведение, стал вести себя агрессивно, в связи с чем было принято решение пригласить ФИО2 проехать в отделение полиции для выяснения обстоятельств произошедшего, и оформления документов. На требование проследовать в отделение полиции ФИО24 отказался, в связи с чем он и ФИО1 №1 сообщили ФИО24, что они являются сотрудниками полиции при исполнении своих должностных обязанностей и предъявляемые ими законные требования являются обязательными для исполнения, а также предупредили ФИО2, что в случае неповиновения их законным требованиям к нему может быть применена физическая сила. На их требования, ФИО2 сообщил, что не намерен выполнять их законные требования и не собирается никуда ехать.

В связи с этим, в отношении ФИО2, для пресечения противоправных действий, в соответствии с ФЗ «О полиции» ФИО1 №1 была применена физическая сила, а именно загиб левой руки за спину, после чего ФИО2 был усажен на левую часть заднего пассажирского сидения. После этого ФИО1 №1 сразу же направился к задней правой двери, открыл ее и сел на правую часть заднего пассажирского сидения для того, чтобы полностью втянуть ФИО2 на заднее сидение служебного автомобиля. Когда ФИО1 №1 подошел к задней правой двери и протянул свои руки к ФИО24, последний резко повернулся через правое плечо и своей правой рукой обхватил шею ФИО1 №1, применив в отношении последнего тем самым удушающий захват. По выражению лица ФИО1 №1 было видно, что он испытывает сильную физическую боль, пытается что-то выкрикнуть, однако, у него не получается в связи с тем, что его дыхание сперто. Затем ФИО1 №1 высвободился из захвата ФИО24, затащив ФИО2 на заднее сидение служебного автомобиля. После чего они повезли ФИО24 к зданию ОМВД России по 

<

адрес>.

Подъехав к вышеуказанному зданию, они пересели в служебный автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком А175646 RUS для дальнейшего доставления ФИО2 на медицинское освидетельствование с целью определения состояния алкогольного опьянения в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ». При этом ФИО2 они посадили в отсек для задержанных, расположенный в задней части служебного автомобиля, и его доставление В Солнцевскую ЦРБ осуществлял полицейский водитель ООКПО ИВС Отд МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 №2. 

Примерно в 12 часов 20 минут они приехали к зданию ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» и вышли из автомобиля, после чего подошли к задней двери отсека для задержанных служебного автомобиля марки «УАЗ», открыли задние двери и попросили ФИО2 покинуть отсек для задержанных. ФИО24 отказался и продолжил вести себя противоправно, безадресно ругаясь и высказывая нецензурную брань. Мы предупредили ФИО24, что неповиновение повлечет за собой применение физической силы для дальнейшего доставление в здание ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» и проведения медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения. Их законные требования ФИО2 проигнорировал, продолжив вести себя противоправно. В связи с чем ФИО1 №2, применил физическую силу, а именно взял ФИО2 своей левой рукой за его правое предплечье, при этом своей правой рукой упершись на автомобиль, после чего в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции», пресекая его противоправные действия в виде отказа от прохождения медицинского освидетельствования, потянул его своей левой рукой, на что последний нанес ему один удар своей левой ногой в область туловища, а затем один удар своей правой рукой в область туловища ФИО1 №2, от чего он по внешнему виду и выражению лица испытал сильную физическую боль. После этого ФИО2 успокоился, и самостоятельно покинул отсек для задержанных, после чего сотрудники полиции сопроводили его в приемное отделение скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения.

При этом ФИО2 понимал, что ФИО1 №2 является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, поскольку последний был одет в форменную одежду сотрудника полиции с отличительными знаками, соответствующими его должности, подразделению и специальному званию. Войдя в помещение приемного отделения скорой медицинской помощи ФИО2 в первый раз согласился пройти процедуру медицинского освидетельствования на определение состояние опьянения, однако, во второй раз. согласно требованию медицинского сотрудника для получения наиболее достоверных результатов, отказался. Получив акт медицинского освидетельствования ФИО2 был вновь доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего оформления процессуальных документов (том 1 л.д.95-100)

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», в должности медицинской сестры скорой медицинской помощи.

В соответствии с графиком дежурств, в период с 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов она находилась на суточном дежурстве в приемном отделении ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ». Примерно в 12 часов 20 минут в приемное отделение ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был доставлен местный житель ФИО2 для проведения медицинского освидетельствования на состоянии опьянения. В ходе освидетельствования ФИО24 вел себя неприемлемо, агрессивно, кричал и отказывался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В связи с этим в акте освидетельствования на состояние опьянения было указано, что ФИО2 отказался от прохождения дальнейшего освидетельствования. После этого, сотрудники полиции увели ФИО2 на улицу.

Примерно в 17 часов в приемное отделение ОБУЗ «ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» обратились сотрудники ОМВД России по 

<

адрес>, а именно ФИО1 №2 и ФИО1 №1 с просьбой зафиксировать у них телесные повреждения, которые им нанес ФИО2. ФИО1 №2 и ФИО1 №1 были направлены на осмотр к дежурному хирургу, а также освидетельствованы на состояние опьянения. По результатам освидетельствования, последние в состоянии опьянения не находились (том 1 л.д.102-105).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ видно, что он состоит в должности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>. В соответствии с графиком дежурств ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> в период с 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в качестве оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение по системе «112» от ФИО1 №3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что ее муж ФИО2 устроил дома скандал и бьет ее.

Вышеуказанные сообщения о преступлениях были зарегистрированы в КУСП ОМВД России по 

<

адрес>, после чего он позвонил участковому уполномоченному ОУУП и ИДИ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 №1, за которым закреплено обслуживание территории 

<

адрес>, и дал указание последнему осуществить выезд по вышеуказанным сообщениям. Данный выезд ФИО1 №1 осуществлял совместно с участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 В указанный день ФИО1 №1 и Свидетель №5 были одеты в форменную одежду сотрудников полиции, укоплектованную всей необходимой атрибутикой, знаками различия, соответствующими подразделению, в котором последние проходят службу, а также должностью и специальными званиями.

В тот же день ФИО1 №1 был написан рапорт на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, в котором последний изложил обстоятельства совершенного ФИО2 в отношении него преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Примерно в 11 часов 50 минут им было поручено полицейскому водителю ООКПО ИВС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 №2, оказать содействие участковым уполномоченным ФИО1 №1 и Свидетель №5 в осуществлении доставления ФИО2 в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования на состояния опьянения. В указанный день ФИО1 №2 был одет в форменную одежду сотрудника полиции, укомплектованную всей необходимой атрибутикой, знаками различия, соответствующими подразделению, в котором последний проходит службу, а также должностью и специальным званием.

После этого ФИО1 №2 увез ФИО2 на служебном автомобиле в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ». Примерно в 13 часов ФИО1 №2 на автомобиле марки УАЗ-39662 с государственным регистрационным знаком А175646 RUS вернулся в ОМВД России по 

<

адрес>, а также доставил ФИО2. ФИО1 №2 написал рапорт на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> в котором сообщил о совершенном в отношении него преступлении ФИО2, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

В последующем ФИО1 №1 и ФИО1 №2 начальником ОМВД России по 

<

адрес> дано указание проследовать в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для медицинского осмотра и освидетельствования на состояние опьянения. Через некоторое время ФИО1 №1 и ФИО1 №2 вернулись из ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» и привезли результаты медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которым ФИО1 №1 и ФИО1 №2 в состоянии алкогольного опьянения не находились (том 1 л.д.107-111).

Из заявления ФИО1 №3 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности своего мужа ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут высказал в ее адрес угрозу убийством, которую она восприняла реально (том 1 л.д.172);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что местом осмотра является квартира ФИО1 №3, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемая квартира находится на 1-м этаже 2-х этажного дома. Участвующая в осмотре ФИО1 №3 указала на пол в кухне своей квартиры возле газовой плиты и пояснила, что в данном месте ФИО2 повалил ее на пол, включил газ и высказал угрозу убийством. Затем ФИО1 №3 указала на место в коридоре своей квартиры и пояснила, что в данном месте ФИО2 повалил ее на пол и производил удушение. Затем ФИО1 №3 указала место на лестничной площадке возле входной двери в ее квартире и пояснила, что в данном месте ФИО2 зажал ее в угол и производил удушение.

Также ФИО1 №3 пояснила, что скрываясь от ФИО2 она вошла в квартиру Свидетель №1, расположенную на 2-м этаже того же дома, и вылезла через окно на улицу. Участвующие лица поднялись на 2-й этаж к 

<

адрес> с согласия Свидетель №1 на осмотр ее жилища прошли в квартиру, где в спальне ФИО1 №3 указала на окно, через которое она вылезла на улицу, стала на газовую трубу, затем на подоконник 

<

адрес>-го этажа, при этом ФИО1 №3 пояснила, что ФИО2 угрожал ей шилом. На кухне своей квартиры ФИО1 №3 добровольно выдала шило, указав на него как на орудие преступления. Выданное ФИО1 №3 шило изъято с места осмотра (том 1 л.д.181-186);

Согласно заключению судебной экспертизы холодного оружия № от ДД.ММ.ГГГГ шило изготовлено самодельным способом, относится к предметам хозяйственно-бытового назначения и холодным оружием не является (том 1 л.д.191-194);

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, на котором имеется бумажная бирка с пояснительной надписью, выполненной рукописно чернилами синего цвета, следующего содержания: «Шило, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в квартире ФИО1 №3 в 

<

адрес>». При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружено шило, состоящее из деревянной рукояти и металлической иглы светло-серого цвета, которые скреплены металлической основой и саморезом.

Общая длина шила - 171 мм, длина металлической иглы - 69 мм, диаметр - 1,1 мм, диаметр рукояти - 20 мм. Осмотренное шило признано вещественным доказательством по уголовному делу (том 1 л.д.196-197;198);

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы 1318/1 от ДД.ММ.ГГГГ при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были обнаружены телесные повреждения:

А. Верхних конечностей: Точечные потехиальные кровоизлияния на передней поверхности верхней трети левого плеча; Ссадина кожи на тыльной поверхности левого лучезапястного сустава; Ссадина кожи на тыльной поверхности левой кисти, в проекции пястно- фалангового сустава 3-го пальца; Ссадина кожи на задней поверхности правого локтевого сустава; Точечные потехиальные кровоизлияния на внутренней поверхности верхней трети правого плеча. 

Б. Нижних конечностей: Кровоподтек на внутренней поверхности средней трети левого бедра.

Телесные повреждения, с учетом характера повреждений (точечные петехиальные кровоизлияния), могли образоваться от сдавливающего воздействия твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактирующей поверхностью.

Ссадины, с учетом их характера, образовались от тангенциальных воздействий (под углом) твердого тупого предмета (предметов) относительно травмируемой части тела, которые сопровождались механическим сдиранием поверхностного слоя кожи.

Кровоподтеки, указанные с учетом их характера, образовались от травматических воздействия твердого тупого предмета (предметов) или контакта с таковым (таковыми).

Анализ морфологии, локализации и взаимного расположения телесных повреждений, обнаруженных у ФИО1 №3, с учетом механизма травмы, геометрического и анатомического строения тела человека, позволяет судить, что на теле пострадавшей имелось 7 (семь) анатомических зон приложения травмирующей силы. Зонами приложения травмирующей силы являются: на верхних конечностях (5) - передняя поверхность левого плеча, тыльная поверхность левого лучезапястного сустава, тыльная поверхность левой кисти, задняя поверхность правого локтевого сустава, внутренняя поверхность правого плеча; на нижних конечностях (2) - внутренняя поверхность левого бедра, передняя поверхность левого коленного сустава.

Факт наличия кровоизлияний, указанных в п. 1 АЛ, А.5, с учетом сроков заживления таких повреждений, позволяет судить о давности их образования в любой из дней в срок, не превышающий 15-ти суток включительно, на момент объективного осмотра ФИО1 №3 в Бюро СМЭ ДД.ММ.ГГГГ (10 часов 19 минут - 10 часов 35 минут). Более точно установить давность их образования не представляется возможным ввиду того, что кровоизлияния на коже в процессе своего заживления исчезают, не меняя своей окраски.

Давность образования телесных повреждений, указанных в п. 1 А.2-А.4, Б.1, Б.2, с учетом их морфологических свойств, в пределах 3-5 суток на момент объективного осмотра ФИО1 №3 в Бюро СМЭ ДД.ММ.ГГГГ (10 часов 19 минут - 10 часов 35 минут).

Телесные повреждения квалифицируются как не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека - Приложение к приказу М3 и соц. Развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н) (том 1 л.д.215-217);

Из рапорта следователя Горшеченского МСО СУ СК России по 

<

адрес> ФИО17 (прикомандированной в Солнцевский МСО) видно, что ДД.ММ.ГГГГ по сообщению оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> осуществлен выезд по факту применения ФИО2 насилия в отношении представителя власти - УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1 Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ФИО2, находясь на задней левой стороне заднего пассажирского сидения служебного автомобиля марки «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, применил насилие в отношении представителя власти - УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1, а именно обхватил шею последнего своей правой рукой, применив тем самым удушающий прием, от чего ФИО1 №1 испытал физическую боль (том 1 л.д.12);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что объектом осмотра является участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>. Данный участок представляет собой двор с расположенными на нем асфальтированными дорожками. В центре двора, на расстоянии 8 метров от подъезда в западную сторону, расположен асфальтированный участок дороги. Участвующий в осмотре ФИО1 №1 указал на участок дороги, где был припаркован служебный автомобиль полиции марки «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в котором ФИО2, находясь на заднем сидении указанного автомобиля, обхватил шею ФИО1 №1, применив тем самым удушающий прием, от чего ФИО1 №1 испытал физическую боль (том 1 л.д.13-16);

Из протокола осмотра предметов видно, что был осмотрен автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный на территории парковки около здания ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Данное транспортное средство является служебным автомобилем ОМВД России по 

<

адрес>.

Данный автомобиль окрашен красителем серебренного цвета, какие-либо опознавательные знаки «Полиция» отсутствуют. В ходе осмотра салона автомобиля ВАЗ 2114 г.р.з К 235 ТВ 46 RUS, каких-либо, следов борьбы, а также каких-либо повреждений в салоне автомобиля не обнаружено (том 1 л.д.17-19);

Из протокола явки с повинной ФИО2 следует, что ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ около половины 12 дня во дворе его дома по 

<

адрес>, он зажал правой рукой шею сотрудника ФИО1 №1, телесных повреждений причинять не хотел, угрозу жизни создавать не хотел (том 1 л.д.31-32);

Из рапорта УУП ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>}} старшим лейтенантом полиции ФИО1 №1 проводилась проверка по телефонному сообщению от ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что у нее случился бытовой конфликт с ее супругом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ). По прибытии на место происшествия, расположенное по вышеуказанному адресу, совместно с УУП Отделения МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 было установлено, что гражданин ФИО2, находился в общественном месте вблизи 

<

адрес>, по внешним признакам, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что проявлялось в нарушении дикции, неопрятном внешнем виде и резком запахе алкоголя изо рта, тем самым оскорбив человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 потребовал от ФИО2 проследовать с ним и Свидетель №5 на служебном автомобиле в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, однако, ФИО2 проследовать с ними отказался. ФИО2 был неоднократно предупрежден, о том, что ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО1 №1 является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей и что его законные требования являются обязательными для исполнения, и что в случае неповиновения к ФИО2 будет применена физическая сила, однако, последний оттолкнул ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1 и продолжал вести себя противоправно, безадресно ругаясь нецензурной бранью. Для пресечения противоправных действий ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО1 №1 в соответствии с ФЗ «О полиции» в отношении ФИО2 была применена физическая сила, а именно загиб левой руки за спину, после чего последний был препровожден на заднее сидение служебного автомобиля марки «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Находясь на заднем сидении, ФИО2 обхватил своей правой рукой шею ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 №1, применив тем самым удушающий прием, в результате чего последний испытал сильную физическую боль.

После этого ФИО2 был доставлен в Отделение МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства и направления на медицинское освидетельствование для определения состояния опьянения.

Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 318 УК РФ (том 1 л.д.39);

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 7 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> по номеру 2-22-02 поступило телефонное сообщение от фельдшера скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» Свидетель №6 о том, что в отделение скорой медицинской помощи с телесными повреждениями обратились ФИО1 №1 и ФИО1 №2 (том 1 л.д.41)

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что у ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 17 часов 10 минут состояние опьянения не установлено (том 1 л.д.64);

Из светокопии графика несения службы участковых уполномоченных полиции на ноябрь 2022 года, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16 видно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №1 находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей (том 1 л.д.65);

Из светокопии ведомости инструктажей сотрудников, заступающих на службу в 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в Отделения МВД России по 

<

адрес> следует, что в состав следственно-оперативной группы и нарядов наружной службы входит УУП старший лейтенант полиции ФИО1 №1 (том 1 л.д.66);

Из светокопии постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ видно, что определена расстановка нарядов по сменам: УУП старший лейтенант полиции ФИО1 №1 с 9 часов 00 минут до 23 часов 00 минут (том 1 л.д.67-68);

Из светокопии приказа начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д.69);

Из светокопии должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела (отделения) участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №1, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16 следует, что в соответствии с разделом II имеет право:

в соответствии с п. 5 в том числе:

- на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, которые предусмотрены в ФЗ «О полиции»,

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами.

Согласно разделу III имеет обязанности:

- в соответствии с п. 11 в том числе осуществляет деятельность по утвержденному начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> или его заместителем графику несения службы;

- в соответствии с п. 14 свою деятельность при несении службы осуществляет на обслуживаемой территории либо в служебном помещении, расположенном на административном участке (том 1 л.д.72-80);

Из заключения судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1 №1 телесных повреждений не обнаружено (том 1 л.д.86);

Из рапорта полицейского водителя ООКПО ИВС Отделения МВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции ФИО1 №2 видно, что ДД.ММ.ГГГГ им осуществлялось содействие УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту" полиции ФИО1 №1, а также УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции Свидетель №5 при сопровождении гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения.

Находясь вблизи входа в приемное отделение скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» в служебном автомобиле полиции марки УАЗ, гражданину ФИО2 было предложено выйти из автомобиля и пройти в вышеуказанное отделение для прохождения медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения, на что гражданин ФИО2 ответил отказом. На неоднократные законные требования выйти из автомобиля ФИО2 не отреагировал и начал безадресно ругаться нецензурной бранью, после чего последний был предупрежден о том, что в случае неповиновения сотрудникам полиции к нему может быть применена физическая сила. На данные предупреждения, а также последующие законные требования ФИО2 не отреагировал, продолжив безадресно выражаться нецензурной бранью, в связи с чем, для пресечения противоправных действий, им в соответствии с ФЗ «О полиции» была предпринята попытка с применением физической силы вывести ФИО2 из служебного автомобиля сотрудников полиции, однако, в ответ на это ФИО2 нанес ему один удар своей левой ногой и один удар своей правой рукой в область туловища, в результате чего он испытал сильную физическую боль. Находясь в приемном отделении скорой помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», гражданин ФИО2 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д.118);

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следователя Горшеченского МСО СУ СК России по 

<

адрес> ФИО17 (прикомандированной в Солнцевский МСО) видно, что в Солнцевский МСО СУ СК России по 

<

адрес> от оперативного дежурного Отделения МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение по факту применения насилия со стороны ФИО2 в отношении представителя власти - полицейского водителя ООКПО ИВС ОМВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции ФИО1 №2, а именно нанес последнему один удар левой ногой и один удар правой рукой в область туловища, причинив тем самым ФИО1 №2 физическую боль (том 1 л.д.120);

Из протокола явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении - ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь около здания ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» в процессе высаживания ФИО2 из служебного автомобиля полиции, ФИО24 ударил ногой и рукой сотрудника полиции. Телесных повреждений, угрозу жизни создавать не хотел (том 1 л.д.129-130);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что объектом осмотра является территория ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход на территорию осуществляется через одностворчатую металлическую калитку, окрашенную в синий цвет. На момент осмотра калитка находится в открытом положении. За входом на территорию расположен внутренний двор, а также здание ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», представляющее собой многоэтажное строение, фасад которого выполнен из кирпичной кладки серого цвета. В южном крыле здания расположено приемное отделение скорой медицинской помощи ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ», вход в которое осуществляется через одностворчатую металлическую дверь, окрашенную в черный цвет. К указанному крылу от входа проложена асфальтированная дорога. На расстоянии 10 метров от входа в юго-восточную сторону расположен участок асфальтированной дороги.

Участвующий в осмотре ФИО1 №2 указал на данный участок и пояснил, что именно на нем ФИО2 применил в отношении него насилие, от чего ФИО1 №2 испытал физическую боль (том 1 л.д.121-124);

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен автомобиль УАЗ-39662 с государственным регистрационным знаком А175646 RUS, припаркованный на территории парковки около здания ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Данный автомобиль окрашен красителем серого цвета, на правой и левой стороне указанного автомобиля имеются полоски синего цвета, а также надписи белого цвета «Полиция». На крыше данного транспортного средства имеется фара-прожектор синего цвета. В ходе осмотра салона и отсеке для задержанных осматриваемого автомобиля, каких-либо, следов борьбы, а также каких-либо повреждений не обнаружено (том 1 л.д.125-127);

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 21.11.2022следует, что у ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 17 часов 15 минут состояние опьянения не установлено (том 1 л.д.141);

Из заключения судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1 №2 телесных повреждений не обнаружено (том 1 л.д.159); 

Из светокопии графика дежурства следственно-оперативных групп и групп обеспечения общественного порядка и безопасности на ноябрь 2022 года, утвержденного начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ видно, что в дежурную следственно-оперативную группу ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ привлечен дежурный водитель по ОМВД ФИО1 №2 (том 1 л.д.142);

Из светокопии ведомости инструктажей сотрудников, заступающих на службу в 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Отделения МВД России по 

<

адрес> следует, что в состав следственно-оперативной группы и нарядов наружной службы входит дежурный водитель старший сержант полиции ФИО1 №2 (том 1 л.д.143);

Из светокопии приказа начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1 №2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность полицейского (водителя) отделения охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых Отд. МВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д.144-145);

Из светокопии должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) отделения охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1 №2, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Отделения МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16 следует, что согласно разделу II имеет право: в соответствии с п. 7 в том числе:

- на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, которые предусмотрены в ФЗ «О полиции»;

- на иные права в соответствии с законодательством РФ

Согласно разделу III имеет обязанности:

в соответствии с п. 18 осуществляет иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

<

адрес>, принятыми в пределах полномочий, установленных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д.147-153);

Оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления в отношении ФИО1 №3 и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Действия ФИО2 в отношении ФИО1 №1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО2 в отношении ФИО1 №2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Принимая во внимание заключение амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний ФИО2 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройством в форме диссоциального расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F 60.21) у лица с синдромом зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F 10.2). На это указывают анамнестические сведения о склонности подэкспертного к противоправному, асоциальному поведению, выраженных нарушениях поведения в семейной сфере, склонности к импульсивному проявлению агрессивных тенденций и демонстративношантажным актам самоповреждения в сочетании со стойкой позицией безответственности и пренебрежения социальными правилами и обязанностями, неспособности испытывать чувство вины, и извлекать пользу из отрицательного жизненного опыта, в связи с чем он неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Кроме того, по имеющимся сведениям, подэкспертный длительное время злоупотребляет спиртными напитками, что привело к формированию физической и психической зависимости, о чем свидетельствует запойный характер пьянства, высокий уровень толерантности к алкоголю, отсутствие защитного рвотного рефлекса, утрата количественного и ситуационного контроля, наличие проявлений алкогольной абстиненции на фоне состояния отмены алкоголя. Данный диагноз также подтверждается результатами настоящего экспертного исследования, установившего демонстративность в поведении, неустойчивость эмоциональных проявлений со склонностью к реакциям раздражения, гневливости, недовольства, завышенный уровень самооценки, эгоцентризм, преимущественно внешнеобвинительный тип реагирования. Учитывая, что выявленные у ФИО2 психические расстройства не сопровождаются какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением интеллектуальных функций, а также критических и прогностических способностей, он знает основные социально-правовые нормы, осознает противоправность и уголовную наказуемость содеянного, поэтом} ФИО2 на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний мог в полной мере и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство в форме диссоциального расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F 60.21) относится к кругу конституциональной (врожденной) психической патологии, патохарактерологические черты проявляются с детского или подросткового возраста и не претерпевают существенных качественных изменений в течение жизни. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F 10.2), началось задолго до совершения инкриминируемых ему деяний. Как видно из материалов уголовного дела, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний ФИО2 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, а находился в состоянии алкогольного опьянения. Нa это указывает тот факт, что незадолго до этого он употреблял спиртные напитки, на тот момент у него наблюдались физические и психические признаки алкогольного опьянения. Кроме того, его действия на тот период времени определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а внешними элементами ситуации и носили целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, не терял речевого контакта, у него не наблюдалось последующего критического сна или состояния астении, в ходе расследования уголовного дела он давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии. Выявленные у ФИО2 психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Имеющиеся у ФИО2 психические расстройства не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По состоянию своего психического здоровья ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании (том 2 л.д.198-204), данное заключение у суда сомнений не вызывает, не указывают на это и участники процесса, а потому суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия полной и правдивой информации о совершенных преступлениях и обстоятельствах их совершения, явки с повинной по преступлениям в отношении ФИО1 №1 и ФИО1 №2, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений, а также состояние его здоровья – обнаруживает психическое расстройство в форме диссоциального расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F 60.21).

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Учитывая, обстоятельства совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, а также принимая во внимание заключение амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, у подсудимого обнаружено психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F 10.2), суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, в качестве отягчающего наказание обстоятельства признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, повлияло на поведение подсудимого, что привело к противоправному, асоциальному поведению, склонности к импульсивному проявлению агрессивных тенденций, что следует из показаний самого подсудимого ФИО2, показаний потерпевшей ФИО1 №3, которая являлась супругой подсудимого о том, что подсудимый ФИО2 становиться агрессивным, находясь в состоянии опьянения, не контролирует свое поведение и поступки. 

Учитывая, что ФИО2 совершены два преступления против порядка управления, предусмотренные ч. 1 ст. 318 УК РФ, которые относятся к преступлениям средней тяжести, а также то, что имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд не находит оснований для снижения категории данных преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств по делу, личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, а также принимая во внимание то, что подсудимый ФИО2 впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что ему необходимо назначить наказание по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ, в соответствии со ст. 49 УК РФ, а по ч. 1 ст. 318 (по двум эпизодам) УК РФ в виде штрафа за каждое преступление, в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершил три преступления, которые в силу ст. 15 УК РФ являются преступлениями небольшой и средней тяжести, наказание по совокупности преступлений ему следует назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 299 УПК РФ, в соответствии с которыми вещественное доказательство по уголовному делу: шило, находящееся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Солнцевского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, как орудие преступления следует уничтожить.

Согласно постановления следователя Рыльского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> (прикомандированного в Солнцевский МСО СУ СК РФ по 

<

адрес>) ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о выплате вознаграждения адвокату за участие в предварительном следствии адвокату ФИО20 за счет федерального бюджета выплачено 11059 рублей. Вознаграждение адвоката является процессуальными издержками по уголовному делу. В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, поскольку у суда нет оснований для её изменения или отмены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде 320 часов обязательных работ;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ по эпизоду в отношении ФИО1 №1 в виде штрафа 70000 рублей;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ по эпизоду в отношении ФИО1 №2 в виде штрафа 70000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения наказаний, окончательно определив наказание в виде 320 часов обязательных работ и штрафа 100000 рублей.

В соответствии со ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Разъяснить осужденному ФИО2 обязанность уплаты штрафа в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

ИНН

<

***> КПП 463201001 УФК по Курской области (Следственное управление Следственного Комитета Российской Федерации по Курской области л/счет 

<

***>) р/с 

<

***> в отделении Курск Банка России / УФК по Курской области г. Курск счет банка 401028105453700000038, БИК 013807906, ОКТМО 38701000, ОКПО 81751969, КБК 41711603116010000140, 41711603132010000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство по уголовному делу: шило, находящееся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Солнцевского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, паспорт 

<

данные изъяты> в доход государства процессуальные издержки в сумме 11059 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Солнцевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и принесения апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем осужденный обязан сообщить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы (апелляционное представление).

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, при этом осужденный может участвовать в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, о чем осужденный должен сообщить в кассационной жалобе.

Председательствующий судья Н.Н. Боровлев